
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E PIANIFICAZIONE

Numero di registro Generale 93 del 27/11/2023 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 
CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI, DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED ECONOMICA OLTRE AL SUPPORTO 
ESTERNO PER LA DIREZIONE LAVORI DEL NUOVO VARCO ASSE DEI SERVIZI 
DEL PORTO DI CATANIA - COD. CIG: A01852FAEA – DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE

IL DIRIGENTE 

Premesso:
- che, in coerenza con il Programma Triennale delle OO.PP. dell’Ente, è stata avviata la 

progettazione esecutiva della zona sud del Piano di viabilità del Porto di Catania, nell’ambito 
della quale è previsto il riordino del varco “asse dei servizi”, predisponendo un nuovo volume 
edilizio quale punto di accesso da sud allo scalo portuale etneo;

- che con Decreto Presidenziale n. 115/2022 del 30/12/2022 sono state impegnate le somme 
necessarie alla realizzazione dell’intervento per un importo complessivo presuntivamente stimato 
in € 2.208.129,04;

- che in considerazione della specialità dell’intervento e del contesto, pregno di rilevanti aspetti di 
ordine urbanistico e ambientale, in cui si intende realizzarlo, con Determina Dirigenziale 
Direzione Infrastrutture e Pianificazione, è stata affidata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) 
della Legge 120/2020, alla società specializzata nel settore, WIP Architetti Srl la prima fase del 
procedimento finalizzata alla redazione del progetto esecutivo del piano di viabilità parte sud del 
Porto di Catania, rappresentata dal servizio di supporto esterno per lo studio di una soluzione 
urbanistico/architettonica del nuovo varco asse dei servizi, per l’importo complessivo di € 
10.000,00;

- che, in esito a quanto sopra, è stata acquisita una prima ipotesi architettonica selezionata 
dall’Amministrazione, propedeutica all’avvio della successiva fase procedimentale, e relativa 
alla redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica, della parte progettuale inerente 
l’edificio del nuovo varco asse dei servizi, da integrare poi nel più ampio progetto di 
riqualificazione dell’area in corso di redazione da parte della Direzione Infrastrutture e 
pianificazione; 

- che, al fine di garantire la continuità della soluzione architettonica selezionata, con riferimento 
alla scelta progettuale, ai materiali, alle finiture che costituiscono la resa architettonica 
dell’opera, il Dirigente della Direzione in qualità di Responsabile Unico del Progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, giusta nota prot. Protocollo 000013893 del 27-07-2023, ha 
inteso, espletare una trattativa diretta con l’operatore economico WIP Architetti Srl, finalizzata 
ad affidamento, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 sulla piattaforma 
MePA;

- che l’ufficio del RUP ha redatto la documentazione tecnica inerente il “servizio di redazione del 
progetto di fattibilità tecnico ed economica oltre al supporto esterno per la direzione lavori del 



nuovo varco asse dei servizi del Porto di Catania”, composta da disciplinare tecnico e relativi 
allegati, nel quale è stimato un costo complessivo del servizio da porre a base d’asta pari ad € € 
97.993,87 non imponibile ai fini IVA ai sensi dell’art. 9 comma 1.6 del DPR 633/72; 

- che è stata esperita sul mercato elettronico della pubblica amministrazione trattativa diretta con 
l’operatore economico Wip Architetti Srl mediante RdO n. 3801631 Protocollo 000018662 del 
18-10-2023, con termine di scadenza fissato per il giorno 27/10/2023 ore 12,00, finalizzata ad 
affidamento ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 del servizio di redazione 
del progetto di fattibilità tecnico ed economica oltre al supporto esterno per la direzione lavori 
del nuovo varco asse dei servizi, con termine di scade  - COD. CIG: A01852FAEA;

-  che, giusto quanto risultante da nota Protocollo 000019578 del 06-11-2023, l’operatore 
economico WIP Srl, ha partecipato alla procedura presentando offerta entro il termine su 
indicato in qualità di Impresa designata Mandataria di un Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti costituendo con l’operatore Economico studio T11 Srl designato mandante;

Preso atto:
- Che ha formulato una offerta espressa in cifra percentuale di ribasso pari all’1 % da applicare 

sull’importo stimato del servizio e posto a base d’asta pari ad € 97.993,87 non imponibile ai fini 
IVA ai sensi dell’art. 9 comma 1.6 del DPR 633/72; 

- Che a norma dell’art. 3 della L. 49/2023 “Sono nulle le clausole che non prevedono un 
compenso equo e proporzionato all'opera prestata” e cioè “le pattuizioni di un compenso 
inferiore agli importi stabiliti dai parametri per la liquidazione dei compensi dei professionisti 
iscritti agli ordini o ai collegi professionali, fissati con decreto ministeriale” sicché appare 
giustificato ed in linea con tale normativa il ribasso pari all’1% proposto dall’operatore 
economico;

- Che l’offerta complessiva al netto del ribasso è quantificata in € 97.013,93, e che la stessa è 
ritenuta congrua in relazione all’interesse pubblico perseguito dall’Amministrazione; 

- Che, sono state espletate le verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
agli art. 94 e 95 del D.lgs 36/2023, mediante il sistema “Fascicolo Virtuale Operatore 
Economico” reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- Che sono, sono state espletate le verifiche in merito al possesso dei requisiti di capacità tecnica 
e professionale previsti dal disciplinare dei principali elementi tecnici del servizio;

Visto:
- il Decreto n. 1 del 17/03/2022, con cui il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sicilia Orientale ha delegato i Dirigenti responsabili degli uffici, nell’esercizio della propria 
autonomia derivante dal ruolo, ed in conformità alle disposizioni di Legge e regolamento 
vigenti, a porre in essere ogni adempimento necessario all’acquisizione di lavori servizi e 
forniture, ivi compreso l’impegno della relativa spesa, fino alla soglia prevista dall’art. 1 comma 
a) del DL 76/2020;

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici, recante 
“l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Considerato:
- che le somme relative all’affidamento in oggetto trovano copertura finanziaria nel quadro 

economico dell’intervento tra le somme a disposizione dell’Amministrazione impegnate con 
Decreto Presidenziale n. 115/2022 del 30/12/2022;

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, al RTP costituito da WIP 
Architetti Srl (Mandataria) CF: 06228020969 – Studio T11 Srl (Mandante) CF: 10248980962, con 



sede legale in con sede legale in San Donato Milanese (MI), Via Emilia n. 22, l’esecuzione del 
servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica oltre al supporto esterno per la 
direzione lavori del nuovo varco asse dei servizi del Porto di Catania, per l’importo complessivo di 
€ 97.013,93 non imponibile ai fini IVA ai sensi dell’art. 9 comma 1.6 del DPR 633/72. 
La sottoscrizione dell’incarico avverrà all’interno del sistema informatico di e-procurement della 
pubblica amministrazione previa acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula 
del contratto.
Il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del vigente Piano Triennale di prevenzione 
alla corruzione e trasparenza dell’Ente. 
L’Area Trasparenza provvederà, in ordine al presente decreto, all’espletamento delle pubblicazioni 
di legge.

Il RUP
Dirigente Dirigente
Ing. Riccardo Lentini RICCARDO LENTINI / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


